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CAPÍTULO II. 

Canon de mejora 

SECCIÓN 1.ª. Normas comunes 

Artículo 72. Ámbito de aplicación y modalidades  

1. El canon de mejora es un tributo aplicable en el ámbito territorial de la Comunidad 

Autónoma de Andalucía. 

2. Este canon se exaccionará bajo dos modalidades, reguladas en las secciones 2.ª y 

3.ª de este capítulo. 

Artículo 73. Objeto y finalidad  

El canon de mejora grava la utilización del agua de uso urbano con el fin de posibilitar 

la financiación de las infraestructuras hidráulicas de cualquier naturaleza 

correspondientes al ciclo integral del agua de uso urbano, tanto en el ámbito de 

actuación de la Junta de Andalucía como en el de las entidades locales situadas en el 

territorio de la Comunidad Autónoma de Andalucía. 

Artículo 74. Hecho imponible  

Ap. 1 modificado por disp. final 10.1 de Ley núm. 6/2014, de 30 de diciembre. LAN\2014\444. 
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1. Constituye el hecho imponible del canon la disponibilidad y el uso urbano del agua 

potable de cualquier procedencia suministrada por redes de abastecimiento públicas o 

privadas. 

Se asimilan a uso urbano las pérdidas de agua en las redes de abastecimiento en los 

términos que disponga esta Ley. 

2. Cuando el sujeto pasivo sea titular de diferentes contratos de suministro de agua, el 

hecho imponible se entenderá realizado por cada uno de los contratos. 

Artículo 75. Base imponible  

Ap. 1 modificado por disp. final 14.1 de Ley núm. 10/2016, de 27 de diciembre. LAN\2016\427. 

1. Constituye la base imponible del canon el volumen de agua consumido o estimado 

durante el período impositivo, expresado en metros cúbicos. 

2. En el supuesto de pérdidas de agua en las redes de abastecimiento, la base 

imponible será la diferencia entre el volumen suministrado en alta a la entidad 

suministradora y el volumen facturado por la misma, expresado en metros cúbicos. 

Artículo 76. Estimación directa de la base imponible  

1. La determinación de la base imponible se realizará, con carácter general, en 

régimen de estimación directa, en función del volumen de agua facturado por la 

entidad suministradora. 

2. En el caso de pérdidas de agua en las redes de abastecimiento, la determinación de 

la base imponible se realizará en función del volumen de agua suministrado en alta y 

el volumen de agua facturado. 

Artículo 77. Estimación indirecta de la base imponible  

En los supuestos establecidos en el artículo 53 de la Ley General Tributaria, la 

Administración determinará la base imponible en régimen de estimación indirecta, 

utilizando para ello cualquiera de los medios referidos en el citado artículo. 

Artículo 78. Repercusión  

1. En el supuesto del artículo 74.1, párrafo primero, la entidad suministradora deberá 

repercutir íntegramente el importe del canon sobre el contribuyente, que queda 

obligado a soportarlo. 

2. La repercusión deberá hacerse constar de forma diferenciada en la factura o recibo 

que emita la entidad suministradora, en los que, como mínimo, deberá indicarse la 
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base imponible, los tipos y el porcentaje que resulten de aplicación, así como la cuota 

tributaria del canon, quedando prohibida tanto su facturación como su abono de forma 

separada. 

 

SECCIÓN 2.ª. Canon de mejora de infraestructuras hidráulicas de depuración de 

interés de la Comunidad Autónoma 

 

Artículo 79. Naturaleza  

El canon de mejora en esta modalidad tendrá la consideración de ingreso propio de la 

Comunidad Autónoma de Andalucía de naturaleza tributaria. 

Artículo 80. Afectación  

Los ingresos procedentes del canon de mejora quedan afectados a la financiación de 

las infraestructuras de depuración declaradas de interés de la Comunidad Autónoma. 

El pago de intereses y la amortización de créditos para la financiación de las 

infraestructuras antes mencionadas podrán garantizarse con cargo a la recaudación 

que se obtenga con el canon. 

Artículo 81. Supuesto de exención  

Modificado por disp. final 8.1 de Ley núm. 5/2012, de 26 de diciembre. LAN\2012\381. 

Estarán exentos los usos urbanos cuyos vertidos se realicen al dominio público 

hidráulico que estén gravados con el canon de control de vertidos establecido en 

el artículo 113  del Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio (RCL 2001, 1824y 

2906) , por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Aguas, así como los usos 

urbanos cuyos vertidos se realicen al dominio público marítimo-terrestre incluidos en el 

ámbito de aplicación del Impuesto sobre vertidos a las aguas litorales regulado en 

la Sección III del Capítulo I, Título II  , de la Ley 18/2003, de 29 de diciembre (LAN 

2003, 650; LAN 2004, 203 y LAN 2005, 27) , por la que se aprueban medidas fiscales 

y administrativas. 

Artículo 82. Obligados tributarios  

1. Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas físicas o jurídicas, y las 

entidades a que se refiere el artículo 35.4  de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

usuarias del agua de las redes de abastecimiento. 
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En el supuesto de pérdidas de agua en redes de abastecimiento, tendrán la 

consideración de usuario del agua las entidades suministradoras y las personas físicas 

o jurídicas titulares de otras redes de abastecimiento. 

2. En el caso del párrafo primero del apartado anterior, tendrán la consideración de 

sujetos pasivos, como sustitutos del contribuyente, las entidades suministradoras. 

3. A los efectos de este canon, se considerarán entidades suministradoras aquellas 

entidades públicas o privadas prestadoras de servicios de agua que gestionan el 

suministro del agua a los usuarios finales, incluidas las comunidades de usuarios 

previstas en el artículo 81  del Texto Refundido de la Ley de Aguas. 

Artículo 83. Reducciones en la base imponible  

1. En el caso de pérdidas de agua en redes de abastecimiento, se aplicará una 

reducción en la base imponible sobre el volumen de agua suministrada en alta a la 

entidad suministradora, en el porcentaje que reglamentariamente se determine. Esta 

reducción tendrá como límite el valor de la base imponible. 

2. Se aplicará una reducción del 50% en la base imponible sobre el volumen de agua 

suministrada a las industrias conectadas a redes de abastecimiento con consumo 

superior a 

20.000 metros cúbicos anuales, cuan do el volumen de vertido a las redes de 

alcantarillado sea inferior al volumen suministrado en un 50%. 

Artículo 84. Base liquidable  

La base liquidable será el resultado de aplicar a la base imponible la reducción 

prevista en el artículo anterior. Cuando no proceda la reducción, la base liquidable 

será igual a la base imponible. 

Artículo 85. Cuota íntegra  

La cuota íntegra será el resultado de sumar la cuota variable por consumo y, en su 

caso, la cuota fija por disponibilidad. 

Artículo 86. Cuota fija  

La cuota fija para usos domésticos será de un euro al mes por usuario. 

En el caso de contadores o sistemas de aforos colectivos, se considerarán tantos 

usuarios como viviendas y locales. 

Artículo 87. Cuota variable  

Ap. 4 añadido por disp. final 7.1 de Ley núm. 5/2017, de 5 de diciembre. LAN\2017\337. 
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Ap. 3 añadido por disp. final 10.2 de Ley núm. 6/2014, de 30 de diciembre. LAN\2014\444. 

1. La cuota variable resultará de aplicar a la base liquidable, una vez deducidos dos 

metros cúbicos por vivienda y mes como mínimo exento, la tarifa progresiva por 

tramos incluida en la siguiente tabla: 

Tipo Euros/m3 

Uso doméstico   

Consumo entre 2 m3y 10 m3/vivienda/mes 0,10 

Consumo superior a 10 hasta 18 m3/vivienda/mes 0,20 

Consumo superior a 18 m3/vivienda/mes 0,60 

Usos no domésticos   

Consumo por m3/mes 0,25 

Pérdidas en redes de abastecimiento 0,25 

 

2. En el caso de que el número de personas por vivienda sea superior a cuatro, el 

límite superior de cada uno de los tramos de la tarifa progresiva se incrementará en 

tres metros cúbicos por cada persona adicional que conviva en la vivienda. 

Para la aplicación del tramo incrementado a que se refiere el párrafo anterior será 

requisito la solicitud del contribuyente, dirigida a la entidad suministradora, en la que 

deberá constar la acreditación de dichos extremos mediante certificación expedida por 

el ayuntamiento correspondiente o mediante cesión de la información, previa 

autorización de los interesados. 

La solicitud producirá sus efectos en la facturación posterior a su fecha de 

presentación, debiendo ser renovada cada dos años. La falta de renovación dejará sin 

efecto la aplicación del tramo incrementado. 

3. Para la aplicación de la cuota variable del canon en el caso de contadores o 

sistemas de aforos colectivos, se considerarán tantos usuarios como viviendas y 

locales, dividiéndose el consumo total por el número de usuarios, aplicándose la tarifa 

establecida en el apartado 1 del presente artículo, según los usos que correspondan. 

En este caso no serán de aplicación los incrementos de tramos previstos en el 

apartado 2 del presente artículo. 
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4. Excepcionalmente, en los periodos de facturación en que se produzcan fugas de 

agua en la instalación interior de suministro del contribuyente debidas a hechos en que 

no exista responsabilidad alguna imputable al mismo, el consumo que se tendrá en 

cuenta a efectos de aplicar la tarifa progresiva por tramos será el consumo estimado 

calculado conforme a lo dispuesto en el artículo 78  del Decreto 120/1991, de 11 

de junio (LAN 1991, 259) , por el que se aprueba el Reglamento de Suministro 

Domiciliario de Agua. 

En caso de que el consumo estimado resulte superior a 18 m3/vivienda/mes, al 

volumen que exceda de dicha magnitud, se le aplicará el tipo de 0,25 euros/m3 

previsto para las pérdidas de agua en redes de abastecimiento. 

El presente apartado solo será de aplicación cuando en la instalación interior no se 

haya producido una fuga durante los últimos tres años. 

P  árr. 2º modificado por disp. final 14.2 de Ley núm. 10/2016, de 27 de diciembre. LAN\2016\427. 

Artículo 88. Período impositivo y devengo  

El período impositivo coincidirá con el período de facturación de la entidad 

suministradora, devengándose el canon el último día del período impositivo. 

En el supuesto de pérdida de agua en redes de abastecimiento y en el supuesto de 

suministros de agua no facturados o no sometidos al pago de tarifa, el período 

impositivo coincidirá con el año natural y el canon se devengará el último día del 

mismo período. 

Artículo 89. Autoliquidación  

Ap.1 modificado por disp. final 7.2 de Ley núm. 5/2017, de 5 de diciembre. LAN\2017\337. 

Ap.3 modificado por disp. final 7.3 de Ley núm. 5/2017, de 5 de diciembre. LAN\2017\337. 

1. Los sustitutos del contribuyente estarán obligados a presentar una autoliquidación 

semestral, dentro del plazo de los primeros veinte días naturales de los meses de abril 

y octubre siguientes a la conclusión de cada semestre. Dicha autoliquidación 

comprenderá, en los términos que se establezcan por Orden de la Consejería 

competente en materia de Hacienda, la totalidad de los hechos imponibles 

devengados en el período a que la misma se refiera así como los datos necesarios 

para la determinación de las cuotas tributarias correspondientes. 

2. El importe de las cuotas facturadas, de las que no hayan sido repercutidas en 

factura y de las que correspondan al consumo de la propia entidad suministradora se 
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ingresará en el plazo señalado en el apartado 1 y en el lugar y forma establecido por 

Orden de la Consejería competente en materia de hacienda. 

Del importe que resulte a ingresar, correspondiente a la autoliquidación de cada 

semestre, las entidades suministradoras deducirán, en su caso, los importes 

correspondientes a las obras de depuración financiadas a cargo de entidades locales, 

a que hace referencia el apartado 1 de la disposición transitoria séptima. 

3. Sin perjuicio de lo dispuesto en los apartados anteriores, dentro del plazo de los 

veinte primeros días del mes de junio siguiente a la conclusión del periodo impositivo, 

los sustitutos del contribuyente deberán presentar, en el lugar y forma establecido por 

Orden de la Consejería competente en materia de Hacienda, una declaración anual 

comprensiva de todos los hechos imponibles realizados en el año anterior. 

Asimismo, en su caso, los sustitutos consignarán la cuantía correspondiente a la 

anualidad de las obras de depuración financiadas a cargo de las Entidades Locales. 

4. En el supuesto de pérdidas de agua en redes de abastecimiento, los contribuyentes 

estarán obligados a presentar una declaración anual dentro de los veinte primeros días 

del mes de marzo siguiente a la conclusión del período impositivo, determinar la cuota 

e ingresar su importe en el plazo indicado, en el lugar y forma establecido por la 

Consejería competente en materia de hacienda. 

Artículo 90. Obligaciones materiales y formales  

Las entidades suministradoras estarán obligadas a presentar una declaración relativa 

al comienzo, modificación y cese de las actividades que determinen la sujeción al 

presente canon, en los términos que se establezcan mediante Orden de la Consejería 

competente en materia de hacienda. 

 

SECCIÓN 3.ª. Canon de mejora de infraestructuras hidráulicas competencia de 

las Entidades Locales 

 

Artículo 91. Establecimiento del canon  

1. Las entidades locales titulares de las competencias de infraestructuras hidráulicas 

para el suministro de agua potable, redes de abastecimiento y, en su caso, depuración 

podrán solicitar a la Comunidad Autónoma el establecimiento con carácter temporal de 

la modalidad del canon de mejora regulado en esta Sección y en la Sección 1.ª de 

este Capítulo. 



2. A estos efectos se faculta a la Consejería competente en materia de agua para 

establecer el canon a que se refiere el apartado anterior, fijando su cuantía conforme a 

las determinaciones contenidas en el artículo 94, su régimen de aplicación y la 

vigencia por el tiempo necesario para lograr con su rendimiento el fin al que va 

dirigido. 

Artículo 92. Afectación  

1. Los ingresos procedentes del canon de mejora quedan afectados a la financiación 

de las infraestructuras hidráulicas de suministro de agua potable, redes de 

saneamiento y, en su caso, depuración. 

2. El pago de intereses y la amortización de créditos para la financiación de las 

infraestructuras antes mencionadas podrán garantizarse con cargo a la recaudación 

que se obtenga con el canon. 

Artículo 93. Obligados tributarios  

1. Son sujetos pasivos a título de contribuyentes las personas físicas o jurídicas, y las 

entidades a que se refiere el artículo 35.4  de la Ley General Tributaria, usuarias de 

los servicios de agua potable y saneamiento. 

En los casos en que el servicio sea prestado por las entidades suministradoras, estas 

tendrán la consideración de sujetos pasivos como sustitutos del contribuyente. 

2. A estos efectos, se considerarán entidades suministradores aquellas entidades 

públicas o privadas prestadoras de servicios de agua que gestionan el suministro del 

agua a los usuarios finales, incluidas las comunidades de usuarios previstas en 

el artículo 81  del Texto Refundido de la Ley de Aguas. 

Artículo 94. Cuota íntegra  

El canon de mejora podrá consistir en una cantidad fija por usuario, una cantidad 

variable, que deberá establecerse de forma progresiva y por tramos, en función de los 

metros cúbicos de agua facturados dentro del período de liquidación que se considere, 

o bien en la cantidad resultante de la aplicación conjunta de ambas, fijándose, en cada 

supuesto, en las cuantías necesarias para que la suma de los ingresos obtenidos 

durante la vigencia de la misma, sean los suficientes para cubrir las inversiones a 

realizar y, en su caso, los costes financieros que generen las mismas, y sin que su 

importe total pueda superar el de las tarifas vigentes de abastecimiento y saneamiento 

del agua. 

Artículo 95. Período impositivo y devengo  

El período impositivo coincidirá con el período de facturación de la entidad 

suministradora, devengándose el canon el último día de ese período impositivo. 
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Artículo 96. Aplicación del canon  

La gestión del canon corresponderá a la respectiva entidad local, que determinará su 

forma de aplicación, así como el lugar y la forma de pago. 

 


